ห้องสมุดกฎหมายของไทย เริ่มมีตั้งแต่เมื่อใดไม่ปรากฏแน่ชัด เข้าใจว่าแต่เดิมคงเป็นเพียงสถานที่เก็บกฎหมายต่าง ๆ ดังเช่นที่ปรากฏในคำนำของหนังสือที่ระลึกในการเสด็จพระราชดำเนินทรงประกอบพิธีเปิดอาคารที่ทำการศาลแพ่ง และศาลฎีกา วันพุธที่ ๑๕ พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๐๖ ว่า

อาคารที่ทำการศาลแพ่งหลังเดิมได้สร้างขึ้นเมื่อ ร.ศ. ๑๐๑ (พ.ศ. ๒๔๒๕) ในรัชสมัย... พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยพระองค์ท่านได้เสด็จพระราชดำเนินโดยกระบวนพยุหยาตราทางวรางคิลาภ์พระฤกษ์ด้วยพระองค์เอง และพระราชทานนามอาคารหลังนี้ว่า "ศาลสถิตยยุติธรรม" โดยมีพระราชประสงค์ให้เป็นที่ประชุมขุนศาลตราการทุกกระทรวง และเป็นที่ยกย่องพระราชาคณะและพระราชาบัณฑิตเก่าใหม่ รวบรวมไว้ในที่เดียวกันนี้ทั้งสิ้น^๑